
DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Viedma, 08 de febrero de 2021

VISTO,  el  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  Río  Negro,  la

Resolución  del  Consejo  Superior  de  Docencia  Extensión  y  Vida  Estudiantil  N°

006/2020 que aprueba el Procedimiento para la Selección de Docentes Interinos, la

Resolución  CSDEyVE  Nº  020/2020  de  modificación  del  Procedimiento  para  la

Selección de Docentes Interinos, la Disposición SDEyVE N° 015/2019 que aprueba

los modelos de Formulario de Inscripción, Acta de Preselección de postulantes y

Dictamen del  Tribunal  Evaluador  para  las  convocatorias públicas de elección  de

docentes interinos, y

CONSIDERANDO

Que es potestad de la Sede la designación de personal docente interino,

imponiendo criterios de selección transparentes, objetivos y calificados.

Que  las  Direcciones  de  las  carreras  de  Abogacía,  Tecnicatura

Universitaria  en  Deporte,  Licenciatura  en  Educación  Física  y  Deporte,  Contador

Publico,  Licenciatura  en  Ciencias  del  Ambiente,  Licenciatura  en  Sistemas  e

Ingeniería Agronómica con el aval de las Direcciones de Escuela de Humanidades y

Estudios  Sociales,  Escuela  de  Salud  y  Deporte,  Escuela  de  Economía,

Administración y Turismo y la Escuela de Producción, Tecnología y Medio Ambiente,

han presentado la  solicitud  para la  realización de convocatorias  públicas,  con el

objeto de cubrir cargos que se encuentran vacantes.

Que en virtud de responder a dichas solicitudes es necesario realizar una

convocatoria pública para cubrir cargos docentes en la Sede Atlántica.

Que el Vicerrector tiene las atribuciones conferidas por el Artículo 29° del

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DE LA SEDE ATLÁNTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO

DISPONE



ARTÍCULO1º.- Aprobar la Convocatoria para la selección de docentes interinos para

las  carreras  de  Abogacía,  Tecnicatura  Universitaria  en  Deporte,  Licenciatura  en

Educación  Física  y  Deporte,  Contador  Publico,  Licenciatura  en  Ciencias  del

Ambiente, Licenciatura en Sistemas e Ingeniería Agronómica de acuerdo al Anexo

Único de la presente. 

ARTÍCULO 2º.-Designar a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil

de la Sede Atlántica, como responsable de la gestión de la convocatoria.

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar y cumplido, archivar.

DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Convocatoria a presentar antecedentes para cargos docentes en 

Sede Atlántica

 Período de inscripción  

Desde el martes 9 de febrero 2021 y hasta el miércoles 17 de febrero de 2021.

Cumplido el plazo de inscripción, no se aceptarán nuevas inscripciones.

 Recepción de documentación vía e-mail   

Las  solicitudes  de  inscripción  tendrán  carácter  de  declaración  jurada  y  serán

enviadas a la dirección de correo dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar,

con nota dirigida a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, donde se

indique claramente la convocatoria a la que se presenta. 

Los aspirantes, además, deberán remitir toda la documentación de inscripción  en

documento único formato PDF:

1) Formulario  de  inscripción  on-line,  disponible  para  ser  completado  en  línea  y

descargado en  https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html

2) Documentación respaldatoria: Copia de títulos de grado y posgrado obtenidos.

Copia del documento nacional de identidad.

3) Plan de Labor Docente para quienes se presenten a cargos de profesores (48 hs

antes de la entrevista).

4) Propuesta de Trabajo Práctico para quienes se presenten a cargos de auxiliares

de docencia (48 horas antes de la entrevista).

Se indicará en el asunto la referencia, guión y apellido y nombre (ej.  ATL 1-Perez

Guillermo). El formulario de inscripción debe estar nombrado de la misma manera.

Se consideran los e-mails recibidos hasta el 17 de febrero hasta las 18 horas.

 Recepción de documentación por correo postal  

De lunes a viernes de 8 a 18 hs, a la dirección UNRN-Sede Atlántica-Av. Don Bosco

y Leloir-CP 8500-Viedma-Río Negro.

La documentación enviada por correo postal, debe estar debidamente certificada y 

debe corresponderse exactamente con la enviada por e-mail.

 Requisitos Generales  

1) Poseer título universitario afín al área que se convoca.

https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html
mailto:dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar


ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

2)  Poseer  experiencia  académica  y/o  profesional  comprobable  acorde  al

cargo  bajo  convocatoria.  Los  antecedentes  docentes  en  universidades

nacionales y/o extranjeras serán particularmente relevantes.

3) Residir, o estar dispuesto a residir, en la ciudad de Viedma o aledaños.

Abogacía

Contenidos mínimos
1Sociología  Jurídica:  Nociones  de  Sociología:  orígenes,  concepto  y  objeto.

Principales categorías analíticas de la teoría sociológica clásica y contemporánea.

Problemas  sociológicos  fundamentales.  Procesos  de  socialización.  Conflicto  y

consenso. Estratificación social. Desigualdad y exclusión social. Sociología Jurídica.

Concepto  y  relaciones.  Sociología  Jurídica  en  Argentina  y  en  Nuestra  América.

Derecho  y  control  social.  Derecho  y  cambio  social.  Problemas  actuales  de  la

sociología jurídica. La perspectiva de género en la sociología jurídica.

Derechos Humanos:  Concepto, fundamento y principios básicos de los derechos

humanos.  Evolución  histórica.  Fuentes  nacionales  de  los  derechos  humanos.

Instrumentos  internacionales  de  derechos  humanos.  Derechos  civiles,  políticos,

económicos, sociales y culturales en el derecho argentino. Los derechos humanos

de  colectivos  especialmente  vulnerables.  Derechos  de  las  personas  con

discapacidad. Derechos de las mujeres. Género. Derechos humanos de los niños,

las niñas y les adolescentes. Derechos humanos de los pueblos originarios. Los

derechos  humanos  frente  a  la  desigualdad  extrema.  Derechos  humanos,

descolonialidad  y  epistemologías  subalternas.  Sistemas y  medios  de  protección:

Sistema  Universal  e  Interamericano:  principales  instrumentos  y  mecanismos.

Obligaciones del Estado en materia de derechos humanos. El respeto y la garantía

de  los  derechos  humanos  en  las  relaciones  entre  particulares.  La  defensa  del

estado constitucional  de derecho y los derechos humanos.  Estados burocráticos

autoritarios en Nuestra América.  Particularidades del  terrorismo de Estado en la

argentina  y  evolución  de  su  juzgamiento.  La  vinculación  e  incidencia  de  los

Derechos Humanos en otras ramas del derecho.

1 Para cubrir suplencia del Docente a cargo de la asignatura.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Tecnicatura Universitaria en Deporte

Contenidos mínimos

Planificación y Prácticas Deportivas I:  Evolución socio histórica del Deporte. El

Deporte  federado.  El  deporte  social  institucionalizado  y  no  institucionalizado.

Análisis estructural de los ámbitos de desarrollo del deporte. Deporte y contenidos

educativos transversales. El rol técnico en las prácticas deportivas. Los proyectos

deportivos. Componentes. La enseñanza del deporte. Modelo didáctico. Intervención

pedagógica.  El  trabajo  interdisciplinario  en  el  ámbito  deportivo.  Las  formas  de

observación y la recolección de datos. La comparación y análisis de los datos.

Deportes Psicomotrices:  El deporte como práctica cultural. Las manifestaciones

del Deporte. Modelos de análisis del deporte. Modelos de enseñanza del deporte. El

modelo comprensivo. El modelo estructural. El enfoque praxiológico. Características

de los deportes psicomotrices y su diferencia con los socio motrices. Análisis de la

estructura y dinámica de los Deportes Psicomotrices. Secuencia de iniciación para

los deportes psicomotrices. Diseño de situaciones prácticas para la enseñanza de

los deportes psicomotrices. Iniciación a los deportes psicomotrices en el ámbito no

formal.

Licenciatura en Educación Física y Deporte

Contenidos mínimos

Elaboración  y  Evaluación  de  Proyectos:  El  Proyecto  como  instrumento  de

planificación. Desarrollo metodológico de Planes, programas y proyecto. Tipos de

proyectos  y  relación  con  el  Sistema  Socio  Deportivo  y  sus  organizaciones.

Momentos: elaboración, implementación y evaluación. Criterios para la formulación

y evaluación. Elaboración y evaluación de proyectos en relación al trabajo final de

carrera.

Contador Público

Contenidos mínimos

Administración:  La presente asignatura se divide en dos grandes módulos, en el

primero se abordan aspectos relacionados al encuadre epistemológico necesario

para el análisis de las organizaciones y la administración.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

En  este  sentido  se  desarrolla  el  marco  teórico  referente  al  origen  de  la

Administración, a las personalidades precursoras más destacadas en la historia y

las principales escuelas: la Escuela Clásica, Administración Científica. La Escuela

Neoclásica. Escuela del comportamiento organizacional. Escuela de Investigación

de Operaciones. Escuela de Teoría de la Organización. Escuela de Teoría General

de Sistemas. Las ideas renovadoras. Cultura Organizacional y Contexto. Estructura

y diseño de una organización. Especialización del Trabajo. Departamentalización.

Formalización.  Las  Funciones  organizacionales:  la  función  marketing,  la  función

producción,  comercialización  y  finanzas.  La  Función  de  recursos  humanos.

Tipologías particulares: la empresa naciente (start up), mundial, familiar y “punto.

com”.  En  el  modulo  II  se  desarrollarán  temáticas  como  las  funciones  y  roles

gerenciales.  Planeamiento,  organización,  dirección  y  control.  Naturaleza  del

Planeamiento. Tipos de planes. Objetivos. Naturaleza de los objetivos. Jerarquía.

Organización. Organización Formal y no Formal. División organizacional. Niveles. La

dirección. Los factores Humanos. Trabajo en equipo. Comunicación. Conducción.

Proceso de influencia. 

Ingeniería Agronómica

Contenidos mínimos

Taller II: Ecosistema Predial: Proyecto didáctico-productivo. Estudio de mercado y 

posibilidades productivas. Estrategia comercial. Selección de lotes: antecedentes, 

características edáficas y costo de la tierra. Organización e implementación de un 

plan de manejo productivo (animal o vegetal). Comercialización. Evaluación final: 

análisis de las decisiones tomadas. Análisis económico y de sustentabilidad. 

Licenciatura en Ciencias del Ambiente, Licenciatura en Sistemas e Ingeniería

Agronómica

Contenidos mínimos

Razonamiento y Resolución de Problemas (RRP): Numeros reales. Operaciones 

y sus propiedades (adición, sustracción, multiplicación, división, potenciación, 

radicación). Factorización. Expresiones algebraicas. Operaciones y simplificación. 

Porcentajes: problemas de aplicación. Proporcionalidad directa. Ecuaciones y 

gráficos de rectas en el plano. Interpretación de gráficos de funciones. Aplicaciones. 

Interpretación de datos estádisticos. Nociones básicas de geometría plana.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Abogacía

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente

Dedicación

docente

ATL 48
2Sociología Jurídica 4 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 48

María verónica Piccone (UNRN)

Daniela Heim (UNRN)

José María Lescano (UNLP)

ATL 49 Derechos Humanos 5 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 49

María verónica Piccone (UNRN)

Daniela Heim (UNRN)

José María Lescano (UNLP)

2 Para cubrir suplencia del Docente a cargo de la asignatura



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Tecnicatura Universitaria en Deporte

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 50
Planificación y Prácticas

Deportivas I
3 Anual 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 50

Fernando Marron (UNRN)

Nestor Hernandez (UNRN)

Barilá María Ines (UNCo)

ATL 51
Planificación y Prácticas

Deportivas I
3 Anual 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 51

Fernando Marron (UNRN)

Nestor Hernandez (UNRN)

Barilá María Ines (UNCo)

ATL 52 Deportes Psicomotrices 3 Anual 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 52

Fernando Marron (UNRN)

Nestor Hernandez (UNRN)

Barilá María Ines (UNCo)



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Licenciatura en Educación Física  y Deporte

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 53
Elaboración y Evaluación

de Proyectos
4 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 53

María Inés Barilá (UNCOMA)

Fernando Marrón (UNRN)

Roberto Carbajal (UNRN)

Contador Público

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 54 Administración 6 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 54

Fabián Fernández (UNCo)

Anselmo Torres (UNRN)

Javier Hernán Gutiérrez (UNRN)



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 007 / 2021

Licenciatura en Ciencias del Ambiente, Licenciatura en Sistemas e Ingeniería Agronómica

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura
Cargos por
referencia

Categoría Docente Dedicación docente

ATL 55
Razonamiento y

Resolución de Problemas
(RRP)

4 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 55

Tatiana Ines Gibelli (UNCo)

Alvaro Ivan Saldivia Obando (UNRN)

Sergio Condó (UNRN)

Ingeniería Agronómica 

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura
Cargos por
referencia

Categoría Docente Dedicación docente

ATL 56
Taller II: Ecosistema

Predial
4 Anual 1 Auxiliar Simple

Tribunal
ATL 56

Lucrecia Piñuel (UNRN)
Roberto Martìnez (UNRN)
Roberto Rodrìguez (UNS)


